
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 01/2018 
 
 
 
 
ASSUNTO: Homologação “ad referendum” na Resolução Interna COMEX-FEF Nº 
10/2017 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 185ª Reunião Ordinária, realizada no dia 28 de Fevereiro de 2018, homologou o “ad 
referendum” na Resolução Interna COMEX-FEF Nº 10/2017 referente ao oferecimento do 
Curso de Especialização “Pedagogia do Esporte: Aplicação ao Treino de Jovens” – 
Modalidade Extensão Universitária, com carga horária 360 horas, sob a responsabilidade do 
Professor Doutor Roberto Rodrigues Paes. 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
01 de Março de 2018 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 02/2018 
 
 
 
 
ASSUNTO: Homologação “ad referendum” 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 185ª Reunião Ordinária, realizada no dia 28 de Fevereiro de 2018, homologou o “ad 
referendum” referente ao Convênio de Cooperação e Termo Aditivo Nº 01 que entre si 
celebram a Prefeitura Municipal de Franco da Rocha (PMFR) e a Universidade Estadual de 
Campinas, com a interveniência administrativa da Fundação de Desenvolvimento da 
Unicamp – FUNCAMP. Executor: Professor Doutor Marco Antonio Coelho Bortoleto. 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
01 de Março de 2018 

 
 
 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 03/2018 
 
 
 
 
ASSUNTO: Resolução Interna COMEX-FEF Nº 04/2018 
 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 185ª Reunião Ordinária, realizada no dia 28 de Fevereiro de 2018, homologou o 
parecer referente a Proposta do Termo Aditivo 02 ao Acordo de Cooperação Técnica entre a 
Universidade Estadual de Campinas e a Fundação Nacional de Artes – FUNARTE, sob a 
responsabilidade do Professor Doutor Marco Antonio Coelho Bortoleto. 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
01 de Março de 2018 

 
 
 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 04/2018 
 
 
 
 
ASSUNTO: Resolução Interna CPG-FEF Nº 74/2017 
 
 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 185ª Reunião Ordinária, realizada no dia 28 de Fevereiro de 2018, aprovou por 
unanimidade o Plano de Ação e Metas da Pós-Graduação 2018-2020, ressaltando que o 
documento aprovado não se refere aos critérios de recredenciamento no programa. 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
01 de Março de 2018 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 05/2018 
 
 
 
 
ASSUNTO: Análise dos recursos apresentados ao processo do Concurso Público 
Professor Doutor 
 
 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 185ª Reunião Ordinária, realizada no dia 28 de Fevereiro de 2018, aprovou a Análise 
dos recursos apresentados ao processo do Concurso Público para Professor Doutor na Área 
de Atividade Física, Adaptação e Saúde, nas disciplinas EF109 – Socorros de Urgência, 
EF215 – Saúde Coletiva e Atividade Física e EF612 – Fundamentos da Nutrição e Educação 
Física, do Departamento de Estudos da Atividade Física Adaptada da Faculdade de 
Educação Física – UNICAMP – realizado no período de 08 a 12/05/2017. 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
01 de Março de 2018 

 
 
 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 06/2018 
 
 
 
 
ASSUNTO: Avaliação de Estágio Probatório Docente 
 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 

em sua 185ª Reunião Ordinária, realizada no dia 28 de Fevereiro de 2018, homologou a 
Avaliação do Estágio Probatório Docente da Professora Doutora Karine Jacon Sarro. 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
01 de Março de 2018 

 
 
 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 07/2018 
 
 
 
 
ASSUNTO: Avaliação de Estágio Probatório Docente 
 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 

em sua 185ª Reunião Ordinária, realizada no dia 28 de Fevereiro de 2018, homologou a 
Avaliação do Estágio Probatório Docente do Professor Doutor Mário Luiz Ferrari Nunes. 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
01 de Março de 2018 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 08/2018 
 
 
 
 
ASSUNTO: Projeto Pedagógico dos Cursos de Educação Física 
 
 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 185ª Reunião Ordinária, realizada no dia 28 de Fevereiro de 2018, aprovou o Projeto 
Pedagógico dos Cursos de Educação Física. 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
28 de Fevereiro de 2018 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/

